
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2011

mínimo de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: A entrega do Edital será dia 16/02/2011 as 
08:00 horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: Roberto Carlos Zaidan Coelho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339030   0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204299

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/02/2011
Valor: 3.400,00
Justificativa: Alteração do valor do Contrato. Supressão do 
Contrato no percentual de 20% (vinte por cento), por força do 
Decreto 5/2011, de 19 de Janeiro de 2011, publicado no D.O.E. 
na data de 20.01.2011. 
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Prata Comércio e Serviços LTDA - ME
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130870548 
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA

ERRATA DE PORTARIA 14/2011-DAF
Número de Publicação: 204225
PUBLICADA NO DOE 31854 DE 14/02/2011.
ONDE SE LÊ: Telemar Norte Leste S/A  CNPJ: 04.164.616/0001-
59
LEIA-SÊ: Telemar Norte Leste S/A CNPJ: 33.000.118/0001-79

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204296

PORTARIA Nº018/2011-IDESP 15 DE FEVEREIRO DE 
2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 03 de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de DAYANA 
GONÇALVES SANTIAGO, CPF nº 724.792.722-49, concedida 
por meio da portaria nº322/2009 – IDESP, de 11/11/2009, 
publicada no DOE nº 31.542, de 11/11/2009, para o período de 
07 de fevereiro de 2011 a 06 de novembro de 2011, nos termos 
do Processo 2009/402528, de 03/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204465

PORTARIA Nº017/2011-IDESP 15 DE FEVEREIRO DE 
2011.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº005/2010 – IDESP, de 22 
de janeiro de 2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor José Ferreira da Rocha, Id. Funcional nº 
57209713/1, ocupante do cargo de Supervisor, para o período 
de 14/02/2011 a 15/03/2011, referente ao exercício 2010/2011, 
anteriormente concedidas no período de 01/02/2011 a 
02/03/2011, por meio da Portaria nº 007/2011, de 21/01/2011, 
publicada no DOE nº 31.389, 24/01/2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP em Exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 204274

CONTRATO: 2-11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de Serviços de entrega, coleta e distribuição 
dos exemplares do Diário Oficial do Estado. 
Valor Total: 17.200,00
Data Assinatura: 07/02/2011
Vigência: 07/02/2011 a 05/05/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339039     0261000000          Estadual
Contratado: JOSUÉ CIDADE DA COSTA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PAComplemento: SALA 1006
Email: josue.cidade@mobcourier.com.br
Telefone: 9130317539 Fax: 9132222770 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima
PORTARIA N.º 073/IOE, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204526
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora JOANA CRISTINA PINTO DA 
ROCHA COSTA, matrícula n.° 702285, CPF/MF 189.730.192-
87, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 2.000,00, (Dois mil 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios serem 
aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-30 - R$ 1.400,00 – Consumo
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-39 - R$    600,00 – Pessoa 
Jurídica
Art. 2º o período de aplicação será de 17/02/2011 a 16/03/2011, 
o responsável deverá prestar contas no prazo máximo 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 072 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204535

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições:
Considerando o que dispõe o art.137 da Lei nº 5.810/94, 
quanto ao regime especial de trabalho;
Considerando o contido no Decreto nº 2538 de 20.05.1994 e 
o contido no Decreto 2608 de 21.06.1994,
Resolve:
Conceder, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, correspondente a 70% (setenta por cento), 
do vencimento atribuído ao cargo, ao servidor dessa Autarquia, 
JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO, Matrícula n. 2009161/1, 
Assit. Ativ. Jornalistica   “A”, a contar de 01.02.2011.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 074, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204589

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do processo n.º 030/2011/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Onbyte Tecnologia S/S Ltda, para execução dos serviços na 
infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação da 
autarquia, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204302

PORTARIA: N° 070/2011
Objetivo: Realização de audiência.
Fundamento Legal: Conforme os termos da solicitação de diárias 
de 09/02/2011 da Assessoria Jurídica e Processo n° 0090/11 de 
09/02/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
571766592/FABIO TOMAZ DO COUTO MORAES (Assistente III) / 
1.5 diárias (Completa) / de 07/01/2011 a 08/01/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204275

PORTARIA: 053/2011
Objetivo: A FIM DE DAR CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL 
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127793/CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA (GERENTE) / 
6.5 diárias (Deslocamento) / de 16/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204413

Ato: 0140 
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Servidor(es): 
Concurso / ESRON LIMA JÚNIOR (Técnico em Gestão Pública- 
Economia) / Matr.n° 57202214-1, Proc.nº 2011/18611<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204428

Ato: 0143
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / RICARDO ALEXANDRE MONTEIRO DE BRITO 
(Técnico em Patologia Clínica) / Mat.n° 54194548-1, Proc. nº 
2011/30770<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204574

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 0139 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº. 2008/425933
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANTONIA AIQUIS DE ALENCAR KIKUCHI, do cargo de 
Professor Nível EP-3, Quadro Especial, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar de 01/04/1977.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10  de fevereiro 
de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204539

PORTARIA: 048/2011
Objetivo: DAR CONTINUIDADE AOS SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO 
PERICIAL NOS REFERIDOS PÓLOS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189886/RIVERSON MIRANDA XAVIER (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 17/02/2011 
a 22/02/2011


